
•  

COMUNE DI FRATTE ROSA 

      Provincia di Pesaro e Urbino    
 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  DEL DECRETO N. 8 DEL 22-08-2025 
 
 
 
 

Oggetto: ACQUISIZIONE SOMME DI COMPETENZA DELLA GESTIONE STRAORDINARIA 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

N. 8 DEL 22-08-2025 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventidue del mese di agosto, 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 

Oggi 22/8/2025, dopo aver richiamato l’atto di insediamento quale O.S.L. presso il Comune di Fratte 
Rosa datato 4/6/2019, in seguito a nomina in tale ruolo effettuata con Decreto del Presidente della 
Repubblica in data 23/5/2019, sulla scorta della deliberazione del Consiglio Comunale nr. 7 del 
28/3/2019, con cui è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’ente; 

VISTE le norme che disciplinano il proprio ruolo e le proprie attività, con particolare riguardo al D.P.R. 
24/8/1993, nr. 378, avente ad oggetto il regolamento recante norme sul risanamento degli enti locali 
dissestati e al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, c.d. Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 

VISTO più specificatamente, per le determinazioni da assumere con il presente provvedimento, l’art. 
1, comma 775, della L. 207/2024, il quale ha previsto l’attribuzione di un’anticipazione sul fondo di 
rotazione: 

➢ ai comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti, calcolata alla fine del penultimo anno 
precedente alla dichiarazione di dissesto; 

➢ che hanno deliberato il dissesto finanziario a decorrere dal 1/1/2017; 

➢ che hanno aderito alla procedura semplificata prevista dall’art. 258 del TUEL; 

➢ per i quali l’organo straordinario di liquidazione, alla data di entrata in vigore della norma, non ha 
ancora approvato il rendiconto della gestione; 

➢ che abbiano formalizzato la relativa istanza; 

condizioni – tutte – ricorrenti per il Comune di Fratte Rosa; 

RILEVATO: 

✓ che con Lettera Prot. 5996, del 13/2/2025, il Ministero dell’Interno ha chiesto al Comune di Fratte 
Rosa, “nel caso in cui volesse avvalersi dell’anticipazione in oggetto, di formulare apposita istanza 
entro il 7 marzo 2025”; 

✓ che, aderendo al suddetto invito, il Comune di Fratte Rosa ha presentato la relativa richiesta con 
lettera Prot. 1307 del 28/2/2025; 



 

Decreto @ n.8 del 22-08-2025 COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

Pag. 2 

 

✓ che in esito alla suddetta richiesta il Ministero dell’Interno ha attuato un girofondi – contabilizzato in 
data 24/7/2025 nel conto di Tesoreria Comunale – dell’importo di euro 369.620,73; 

✓ che essendo tale importo afferente alla Gestione Straordinaria, si rende necessario che il Comune 
di Fratte Rosa effettui il relativo riversamento nel conto di Tesoreria dell’O.S.L., come peraltro 
evidenziato nella Determinazione del Responsabile Settore 2 Amministrativo Contabile n. 37 del 
25/7/2025; 

RITENUTO di dover adottare le conseguenti determinazioni;  

D E T E R M I N A 

1. Le premesse integrano il dispositivo. 

2. Di prendere atto della determinazione del Responsabile Settore 2 Amministrativo Contabile in 
premessa e di rimanere in attesa del materiale riversamento del citato importo nel proprio conto di 
Tesoreria a cura dello stesso responsabile di Settore. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, sesto comma, del D.P.R. 
378/1993. 
 
 

               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
          F.to Dott. Riccardo Sgalla 

  



 

Decreto @ n.8 del 22-08-2025 COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

Pag. 3 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI 

LIQUIDAZIONE 
 F.to Dott.Riccardo Sgalla 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicazione n. 289 
 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
25-08-2025    al 09-09-2025 
Lì  25-08-2025 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Franceschetti Gabriella 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 25-08-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Sassaroli Monia 
 


